ipsorum lingua noscant, et admodum bene faciant, si in ore peregrinorum relinquant, quin proprio adoptent idiomate.

3.

Post hanc longam digressionem, quam nequaquam superfluam censemus, redeamus ad cursum historiae.

Saeculo duodecimo Aerae vulgaris Romani in nova Dacia Aurelianii degentes jugum Graecorum post ducentos fere annos pertaeserunt, duobus praeeuntibus fratribus Petro et Axiano arma capessentes, excusserunt, adiunctisque sibi antiquis concivibus Bulgaris, proprium fundarunt imperium, vel potius antiquum restituerunt. Quo firmato seculoque reddito Joannitius post fratrum mortem Imperator nominatus *), ecclesiasticam quoque disciplinam restituere cupiens, ab Innocentio III Romano Pontifice Legatione honoratus, literas eidem scripsit Pontifici, regnumque suum Romanae, a qua ab illo tempore, quo in Byzantinorum venerat potestatem avulsum erat, vovit Ecclesiae, insigniaque regalia ab illo petuit, quae etiam obtinuit. Nonnullas harum curiosarum epistolarum hie attingendi haud inopportunum fore judicavimus locum, quum praeterea paucis admodum notae sint, et magnum historiae propagant lumen.

Scribit enim Stephanus Baluzius in Gestis Innocentii III Romani Pontificis: „Cum autem regnum Blacorum et Bulgarorum a longissimis retro temporibus se ab obedientia sedis apostolicae subtraxisset, Dominus Innocentius, tanquam bonus pastor, cupiens errabundas oves ad caulas redu-

*) Marescalcus Godofredus Ville-Hardouinus facit Joannitium Imperatoris Byzantini filium et rebellem contra suos parentes: „Après par li conseil des Grius et des François, issi l'Emperéres Alexis à mult grant compagnie de Constantinople por l'Empire aquirer, et metre à sa volenté. — Avec lui en alla grant partie des Barons, et l'autre remest por l'ost garder. — — Et sachiez que en céle ost ou l'Emperéres alla, que tuit li Grieu de l'une part et de l'autre des Braz vindrent à lui et à son comandement, et à sa volenté. Et li firent fealté et homage com à lor Seignor, fors solement Johanis qui ére Roi de Blakie et de Bougrie. Et cil Johanis si éres uns Blaqui qui ére reveléz contre son pere et contre son oncle, et les avoir guerroiéz vingt anz; et avoir tant de la terre conquis sor als que Rois s'en ére fait riches. Et sachiez que de céle partie del Braz Sain George devers occident, poi en falloit, que il ne l'en avoit tolu près de la moitié. Icil ne vint pas à sa volenté, ne à sa merci. *Histoire de Geoffroi Ville-Hardouin* §. 105 et 106.

Quapropter doctissimus Du Fresne recte animadvertisit: „Ville-Hardouin s'est mépris lorsqu'il dit, que Jean Roy de Bulgarie s'estoit revolté contre son père et contre son oncle, contre l'autorité des meilleurs Escrivains. „*Histoire de l'Empire de Constantinople sous les Empereurs François*. Note 106.

eere, direxit Dominicum Archipresbyterum Brundusinum, virum in Graeca et Latina lingua peritum, ad Joannitium Dominum Blacorum et Bulgarorum qui a Graecorum dominio se subduxerat; per quem tales ei litteras destinavit:

Respxit Deus humilitatem tuam et devotionem, quam erga Romanam Ecclesiam cognosceris hactenus habuisse, et inter tumultus bellicos et guerrarum discrimina non solum potenter defendit, sed et misericorditer et mirabiliter dilatavit. Nos autem auditio quod de nobili urbis Romae prospera progenitores tui originem traxerint, et tu ab eis et sanguinis generositatem contraxeris, et sincerae devotionis effectum, quem ad sedem apostolicam geris quasi haereditario jure, jampridem te proposuimus et litteris et nuntiis visitare: sed variis Ecclesiae sollicitudinibus detenti, hactenus non potuimus nostrum propositum adimplere. Nunc vero inter alias sollicitudines nostras, hanc etiam assumendam duximus, imo consummandam potius jamdudum assumptam, ut per Legatos et litteras nostras te in laudabili foveamus proposito et devotione sedis apostolicae solidemus. Dilectum itaque filium nostrum Dominicum Archipresbyterum Graecorum de Brundusio ad te praesentialiter destinantes, monemus nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, ac per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus ipsum humiliter et devote recipiens, honorifice et benigne pertractes, et per eum plenius tuam nobis devotionem exponas. Cum enim plene nobis per ipsum de sinceritate tui propositi ac devotionis affectu constiterit, ad te proposuimus maiores nuntios, vel Legatos potius destinare, qui tam te, quam tuos in apostolicae sedis devotione confirment, et de benevolentia nostra efficiant certiorem.

Joannitius autem nuntios et litteras Domini Papae devote recipiens, rescripsit hoc modo:

Venerabili et sanctissimo patri summo Pontifici, ego Calojohannes Imperator Blacorum et Bulgarorum gaudium et salutem mando tibi. Notum facimus sanctitati vestrae, quod nos recepimus vestras sacrosanctas litteras, quas nobis portavit religiosus Archipresbyter Brundusinus, et nos reputavimus eas caras super omne aurum et quemlibet lapidem pretiosum. Unde multas egimus gratias omnipotenti Deo, quia visitavit nos servos suos indignos secundum suam inestimabilem bonitatem, et respexit humilitatem nostram, et reduxit nos in memoriam sanguinis et patriae nostrarae, a qua descendimus. Et nunc sancte pater, tanquam bonus pastor, et caput omnium fidelium Christianorum, filios sanctae catholicae et apostolicae sedis congregare volens in unum, requisistis nos remotos secundum corpus. Et quamvis fratres mei bona memoriae, jamdudum voluerint mittere sanctitati vestrae, non tamen ad vos pervenire, propter multos nostros contrarios, potuerunt. Et nos similiter probantes semel, secundo et tertio ad

vos dirigere, deducere non potuimus quod optavimus in effectum. Et nunc videntes quod sanctitas vestra dignata est mittere imperio nostro, tanquam proprii et dilectissimi filii, sicut amantissimo patri, mittimus misericordiae vestrae religiosum electum Brandizuberensem fidelem nostrum Presbyterum Blasium una cum fideli nuntio vestro Archipresbytero Brundusino, referentes vobis ex parte nostra gratiarum actiones et amicitiam et servitium, sicut patri spirituali et summo Pontifici. Sanctissime pater, significasti nobis per sacras litteras vestras, quod nos significaremus vobis, quid ab Ecclesia Romana petamus. Hoc autem petit imperium nostrum ab apostolica sede, ut nos simus in Ecclesia Romana sicut matris filialitate firmati. Imprimis petimus ab Ecclesia Romana matre nostra coronam et honorem, tanquam dilectus filius, secundum quod Imperatores nostri veteres habuerunt. Unus fuit Petrus, alias Samuel, et alii, qui eos in imperio praecesserunt, sicut in libris nostris invenimus esse scriptum. Nunc autem, si placitum est auctoritati vestrae nobis istud implere, quicquid imperio nostro duxeritis adjungendum ad honorem Dei et Ecclesiae Romanae complebitur. Nec miremini quod nuntius vester citius non redit, quia nos suspiciati fuimus aliquid contra eum, quia multi venerunt in imperium nostrum nos decipere cogitantes, sed nos ab omnibus bene novimus prae-
cavere; sed nos pro eo testimonium recepimus Praetextati, et ei acquie-
vimus. Verum si placet vobis, sanctissime pater, mittite nobis magnos nuntios, de quibus nobis per litteras nuntiastis, et istum destinate cum eis; et tunc certificabimur de prima missione pariter et secunda. Det vobis Dominus multos annos.

Receptis his litteris Dominus Papa transmisit ad eos Joannem Capellum suum cum apostolicis scriptis habentibus hunc tenorem:

Calojohanni Domino Blacorum et Bulgarorum apostolica sedes . . . etc. Hoc igitur attendentes jampridem nobilitatem tuam per nuntium et litteras nostras duximus visitandam, ut intellecto devotionis affectu quem habes ad Romanam Ecclesiam matrem tuam, majores ad te nuntios postmodum mitteremus, qui tam te, qui ex nobili Romanorum prosapia diceris descendisse, quam degentem sub te populum verbo pascerent et exemplo, et de benevolentia et gratia sedis apostolicae redderent certiorem. (Repetit tenorem epistolae Joannitii.) Petisti vero humiliter, ut coronam tibi Ecclesia Romana concederet, sicut illustris memoriae Petro, Samueli et aliis progenitoribus tuis, in libris tuis legitur concessisse. Nos igitur ut super hoc maiorem certitudinem haberemus, regesta nostra perlegi fecimus diligenter; ex quibus evidenter appetit, quod in terra tibi subiecta, multi Reges fuerant coronati. Praeterea continebatur in eis, quod tempore bonaue memoriae Nicolai Papae praedecessoris nostri Rex Bulgarorum, ad

euia consulta saepissime respondebat, cum toto regno sibi commisso ad praedicationem eius fuerat baptizatus, et Rex ipse ab eo Archiepiscopum postulaverat. Legatus quoque Michaëlis Regis Bulgarici cum donis regalibus Adriano Papae praedecessori nostro regias litteras praesentarat et postularat ab eo, ut aliquem ex Cardinalibus in Archiepiscopum eligendum dirigeret, quem post approbationem eorum ad sedem apostolicam remeantem ipse postmodum consecraret. Cumque idem Adrianus illuc cum duobus Episcopis quemdam Subdiaconum direxisset, Bulgari corrupti donis Graecorum et promissionibus circumventi, Romanis ejectis, Graecos Praesbyteros receperunt. Licet igitur tantae memoria levitatis nos usque adeo induxit ad cautelam, ut nullum ex fratribus nostris, Cardinalibus scilicet, ad tuam praesentiam mitteremus, nihilominus tamen dilectum filium Johannem Capellum et familiarem nostrum, apostolicae sedis Legatum, virum providum et discretum, quem nos et fratres nostri suae probitatis et religionis obtenuit inter caeteros Capellanos nostros specialis in Domino dilectionis brachiis amplexamur, ad te duximus destinandum; cui etiam commisimus vices nostras, ut in tota terra tua quoad spiritualia corrigat, quae corrigenenda cognoverit, et statuat, quae secundum Deum fuerint statuenda. Per ipsum quoque Archiepiscopo terrae tuae palleum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, juxta formam, quam sub bulla nostra dirigimus, conferendum. Eadem quoque Legato nostro dedimus in mandatis, ut si qui forsitan in terra tua promovendi ad ordines fuerint, vel in Episcopos consecrandi, per vicinos catholicos duntaxat Episcopos et ordinandos ordinet, et consecret consecrandos. Mandamus quoque ipsi, ut de corona progenitoribus tuis ab Ecclesia Romana collata tam per libros veteres, quam per alia documenta inquirat diligentius veritatem, et de omnibus tecum tractet, quae fuerint pertractanda; ut cum per ipsum et nuntios tuos de omnibus redditu fuerimus certiores, consultius et maturius, prout fuerit procedendum, procedamus. Monemus igitur nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, quatenus Legatum ipsum sicut personam nostram benigne suscipias, et honorifice studeas pertractare, salubria monita et statuta ipsius et tu ipse recipiens et ab universa Blacorum et Bulgarorum gente recipi faciens et servari. Expedit enim tibi tam ad temporalem gloriam, quam ad salutem aeternam, ut sicut genere, sic sis etiam imitatione Romanus, et populus terrae tuae, qui de sanguine Romanorum se asserit descendisse, Ecclesiae Romanae instituta sequatur, ut etiam in cultu divino mores vi-deantur patrios redolere.

Ille vero profectus palleum, mitram et anulum praefato Archiepiscopo assignavit, recepto ab eo juramento fidelitatis et obedientiae summo Pontifici et Ecclesiae Romanae in perpetuum exhibendae. Cumque a praefato Joannitio sive Calojohanne Domino Blacorum et Bulgarorum fuisset honorifice ac devote susceptus, de ipsius consilio et assensu duos alias Metro-

politanos in illo regno constituit, videlicet Belesbulnensem et Postolavensem, quos praefato Zagorensi tanquam Primi subjecit; et apud Trinovium nobiliorum ipsius provinciae civitatem constituit Primati. His igitur bene gestis Joannitius se ac regnum suum imperio Ecclesiae Romanae subjecit per paginam aurea bulla signatam, cuius tenor talis est:

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Cum placuit Dominu nostro Iesu Christo me Dominum et Imperatorem totius Bulgariae et Blacie facere, inquisivi antiquorum scripturas et libros, et beatae memoriae Imperatorum nostrorum praedecessorum leges, unde ipsi sumpserunt regnum Bulgarorum et firmamentum imperiale, coronam super caput eorum et patriarchalem benedictionem: et diligenter perscrutantes, in eorum invenimus scripturis, quod beatae memoriae illi Imperatores Bulgarorum et Blacorum *Simeon, Petrus et Samuel*, et nostri predecessores coronam imperii eorum et patriarchalem benedictionem acceperunt a sanctissima Dei Romana Ecclesia, et ab apostolica sede, principe Apostolorum Petro. Sed imperium meum voluit benedictionem et imperiale firmamentum coronae capitis imperii sui suscipere et patriarchalem benedictionem ab Ecclesia Romana, ab apostolicae sedis principe Apostolorum Petro, et a sanctissimo patre nostro universal Papa tertio Innocentio; et a quounque patriarchalis benedictio et mandatum in civitate imperii mei Trinovi data et concessa fuit a Domino Papa faciendi et consecrandi Archiepiscopos, Metropolitas et Episcopos, et reliquas ecclasticas obsequutiones sacramentales, concedit imperium meum, ut plenissimam in omni tenimento et imperii mei pertinentiis ipsi habeant potestatem. Eece enim omnes totius imperii mei et tenimenti, et Patriarcha meus metropolitanus, Episcopi et Archiepiscopi et cuncti Sacerdotes Romanae subsint Ecclesiae, et teneant legem, et consuetudinem et observationem, quas tenerunt beatae memoriae Imperatores totius Bulgariae, prisci illi nostri praedecessores, et nos eodem modo vestigia eorum imitantes. Subsignat autem imperium meum ad securitatem Chrysobolum suum, quod nunquam ab Ecclesia Romana, et ab apostolica sede, principe Apostolorum Petro, ipsum videlicet imperium meum descedet, neque allii imperii mei Principes disgregabuntur, sed ut vocatus dilectus filius sacrosanctae et apostolicae Romanae sedis, principis Apostolorum Petri ero. Et deinceps quascunque terras Christianorum seu paganorum meum aquisiverit imperium, sub potestate et mandato eiusdem saerosanctae Romanae Ecclesiae et apostolicae sedis erunt. Et ut praesens Chrysobolum imperii mei ratum et firmum habeatur, dedi imperium meum in manibus reverendissimi viri Johannis sacrosanctae Romanae sedis Legati et Domini Papae Capellani, in quo et nostrum pium et a Deo promotum signavit imperium anno sexillesimo septingentesimo duodecimo, inductione septima.

Misit praeterea Blasium Brandizuberensem Episcopum cum praefato

Johanne Capellano, per quem et quaedam dñaria in signum devotionis Domino Papae transmisit.

Cum autem Episcopus, et Capellanus praedicti ad sedem apostolicam pervenissent, Dominus Papa eas benigne suscepit, et super petitionibus saepesfati Janniti per eundem Episcopum praesentatis habitu diligentu tractatu, constituit eum Regem Blacorum et Bulgarorum, mittens ad eum Leonem tituli sanctae Crucis Praesbyterum Cardinalem apostolicae sedis Legatum, et per ipsum sceptrum regni ac regium diadema, ut eundem vice summi Pontificis ungeret et coronaret in Regem, transmiso apostolico privilegio cuius tenor talis est:

Calojohanni illustri Bulgarorum et Blacorum Regi, eiusque posteris etiam in regno quam in devotione sedis apostolicae successuris in perpetuum, Rex Regum et Dominus Dominantium Jesus Christus Sacerdos... (Sequitur formula generalis a Romanis Pontificibus in coronatione Regum observata). Cum ex praecepto Domini oves eius pascere teneamur populis Bulgarorum et Blacorum, qui multo jam tempore ab uberibus matris suaē alienati fuerunt, in spiritualibus et temporalibus paterna sollicitudine providere volentes, eius auctoritate confisi, per quem Samuel David in regem inunxit, Regem te statuimus supes eos, et per dilectum filium Leonem tituli sanctae Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicae sedis Legatum virum providum et honestum, nobis inter caeteros fratres nostros acceptum, sceptrum regni et regium tibi mittimus diadema, eius quasi nostris tibi manibus imponendum, recipiendo a te juratoriam cautionem, quod nobis et successoribus nostris et Ecclesiae Romanae devotus et obediens permanebis, et cunctas terras et gentes tuo subjectas imperio in obedientia et devotione sedis apostolicae conservabis. Ad petitionem insuper venerabilis fratri nostri Blasii Brändizuberensis Episcopi, quem ad sedem apostolicam destinsti, publicam in regno tuo eudendi monetam tuo charactere insignitam, liberam tibi concedimus facultatem. Venerabili etiam fratri nostro Archiepiscopo Trinovitano in terris, in quibus imperas universis privilegium concedimus primatiae qui et successores ipsius tuos in posterum successores simili ab eis juramento recepto apostolicae sedis auctoritate coronent, et in terra tua primatus obtineant dignitatem, eique Metropolitani tam in Bulgariae quam Blacie provinciis constituti sebjaceant, et juxta formam canoniam reverentiam Primali debitam exhibeant et honorem... Datum Anagniae per manum Johannis sanctae Romanae Ecclesiae Subdiaconi et Notarii, sexto Kalendas Martii, indictione septima, incarnationis dominicae anno MCCIII. Pontificatus vero Domini Innocentii Papae tertii anno septimo. “

Floruit hoc novum Romanorum regnum, ab anno 1186, quo per fratres Petrum et Axianum restauratum fuit, sub optimis et valentissimis Regibus ex Axianidarum familia ortis, usque ad annum 1235, quo a Tartaris invasoribus turbatum, non tamen excisum est, ingruentibus autem saeculo

decimo quarto Turcis, circa eiusdem finem, a Bajazete Sultano subjugatum et anno 1392 deletum est.

4.

Turci occupatis provinciis ad dextram Danubii sitis, ultra amnem progressi florentissimos infestarunt Daciae Traiani status, egregiis tum a Principibus gubernatos et fortissimis populis frequentatos, quorum insignem virtutem vicini Poloni sat admirari non poterant. „Hi eorum lingua *Romani*, (ait Orichovius,) a Romanis, nostra *Walachi* ab Italib[us] appellantur; *Wlossy* enim Polonis, idem est, quod *Itali* Latinis, quorum regio Moldavia, quasi *maior Dacia*, vulgo nominatur. Hi natura, minoribus ac lingua non multum a cultura Italiæ absunt, suntque homines feri, magnaeque virtutis; neque alia gens est, quae pro gloria belli et fortitudine, angustiores fines cum habeat, plures ex propinquitate hostes sustineat, quibus continenter aut bellum infert, aut illatum defendit. Habet ab ortu Mœsiam, ab occasu Russiam, a meride Transilvaniam, a septentrione Scythiam (Tatariam ultra Tyram fluvium). Tantæ autem sunt virtutis, ut cum omnibus his gentibus, quorum fines attingunt, eodem tempore saepe proelio contendent, victoresque fuerint. Nam Stephanus, qui patrum nostrorum memoria, principatum in Dacia obtinuerat, una propemodum aestate et Bajazetum Turcam, et Mathiam Ungarum, et Joannem Albertum Polonum, bello magno devicerat, magnamque calamitatem victis intulerat.“)—Huius excellētissimi Principis illustria describens gesta celeber coaevus Historicus Dlugosius prae admiratione in furorem raptus exclamat: „O virum admirabilem! heroicis Ducibus, quos tantopere admiramus, nihilo inferiorem, qui sub nostra aetate tam magnificam victoriam inter Principes mundi primus ex Turco retulit. Meo judicio dignissimus, cui totius mundi principatus et imperium, et praecipue munus Imperatoris et Duci contra Turcum communi Christianorum consilio, consensu et decreto, aliis Regibus et Principibus catholicis in desidiam et voluptates aut in bella civilia revolutis, committeretur.“^{**})—Petancius vero Daciam australē describens ait: „Haec est provincia *Dacia* dicta apud veteres, Romanorum colonia, unde eius Aborigines hac etiam nostra tempestate passim latino utuntur colloquio.—Ex his locis declinando viam ad traiectum Bidimi et Nicopolis dirigentem, ad laevam offert se Vassilum castrum, medium ferme consistens inter Valachiam maiorem et minorem, quae et Moldavia dicitur, ubi saepe cum Turcis certatum est. Dracula enim cum paucis, sed delectis militibus, Mahumetem Turcorum Imperatorem potūtum jam maiori Valachia et ad minorem occupandam maturantem, hic ad secundam vigiliam noctis

^{*}) Stanislaus Orichovius, *Annales Regni Poloniae. Annali V.*

^{**) Dlugoss, Historia Regni Poloniae, Lib. XIII.}

aggressus, conversum ad Danubium, cum magna suorum caede et ignominia regredi coëgit. Hic denique Stephanus Moldaviae Princeps Soleimanum Bassam et Ducem Romaniae sic prostravit, ut ex XXX Turcorum milibus, pauci admodum, qui forte velocioribus equis insiderant, evaserint.“ *) Valentissimum hunc Imperatorem, Draconem dico, australis Dacie Principem, Bonfinius summo cum entusiasmo nominat. „Dracula (ait) Valachiae, quam Montanam dicimus, Princeps, vir non parva justitia et aequitate pollens et fortissimus in quoquo bello Imperator semper habitus: quippe qui modicis copiis, magnitudine animi et sapientia, nec non excellenti suorum militum virtute, Turcarum bellum vix Christianis omnibus tolerabile, praeter omnium opinionem, sine ullis externae gentis auxiliis, diu toleravit, tantamque assiduo bello provinciarum jacturam fecit, ut vix superessent, qui agros colerent.“ **) — Non obstantibus tantis Principum et populi virtutibus, Turci multitudine praevalentes, grave suum tandem circa initium saeculi decimi sexti his, melioris fortunae dignis, imposuerunt provinciis jugum.

Nec felicior fuit sors Romanorum in provinciis ad Hungariae regnum pertinentibus, licet ingentem in suo compatriota *Joanne Corvino Hunniade*, totius regni *Gubernatore* et centralis Daciae *Praefecto*, non solum suae, verum totius orbis Christiani libertatis, habuerint defensorem; de quo Hungarus Thurotus: „Erat tunc in regno miles magnanimus, nobili ac claro Transalpinæ gentis de gremio natus, *Johannes de Hunyad*, homo bellicosus, et ad fluctendum arma, dirigendasque res bellicas natus; et sicut piscibus aqua, cervisque umbrosas lustrare silvas, sic illi, armorum bellique expeditio, vita erat. Hunc hominem, ut dici præsumitur, futura regni pro tutela, rebus per ipsum gestis testantibus, fata ab alto elegerant, peregrinisque de partibus, regni Hungariae deduxerant intra oras. Fertur enim, quod Rex Sigismundus, virtutis nomine genitoris militis huius pulsatus, illum partibus de Transalpinis, suum traduxisset in dominium, suique regni incolam illum effecisset; et nihilominus digna perpetuaque eundem munitionis Hunyad possessione, ubi nunc castrum nobile, adspectuque delectabile erectum est, dotasset. Praefatus igitur Johannes de Hunyad semper sui superioris lateri adhaerendo, cum jam de virtute in virtutem crevisset, a minoribus regni officialibus, quorum usque ad tunc fretus fuisset honore, successivo incremento in tantum claruisset, quod ad Wayvodatum partium Regni Transsilvanarum, suum extulisset titulum—.“ ***) — Sed quantopere ca-

*) *Felix Petancius*, Dissertatio de Itineribus aggredendi Turcam ad Vladistaum Hungariae et Bohemiae Regem.

**) *Bonfinius*, Rerum Hungaricarum Decade III. Libr. 6. Item *Callimuchus*, De rebus Vladislai Lib. 3.

***) *Thurotz*, Chronica Hungarorum, Parte VI, Cap. 30.

vet astutus malae fidei Thurotius ne tanti viri nationalem prodat originem verbis! Turpis historici character! Non ita Pius II, qui continuat: „Hic Joannes natione Valachus fuit haud altis natalibus ortus, sed ingenio dextero et animo sublimi et virtutis amator, multa cum Turcis secunda proelia fecit, et hostium spoliis hungarica tempa ditavit, primusque omnium apud Hungaros Turcarum acies et frangi et vinci posse monstravit. — Joannes Hunniades, cuius nomen caeteros (viros Hungaros in re militari claros) obnubilat, non tam Hungaris, quam Valachis, e quibus natus erat, gloriam auxit.“ *) — Doctus Bonfinius adhuc amplius prosequitur hunc virum extraordinarium: „Hic enim Valacho patre, matre vero Graeca natus, industria et virtute supra omnium opinionem suum genus illustravit; parentibus nequaquam obscuris editum tradidere. Pater namque inter Valachos, qui Getarum Dacorumque loca nunc incolunt, et e Romanis superfuisse colonis, veluti linguae similitudo testatur, sane creduntur, plurimum apud eam gentem potuisse dicitur. Quippe qui non consilio solum ac longa rerum experientia, sed opibus et fortunis, multum sibi auctoritatis comparaverat, assiduo bello exertitatus non plus divitiarum, quam nominis e militaribus studiis ipse contraxerat. In Corvino vico natus, in Corvinam Romanorum familiam genus retulit, Mater vero e Graecie edita, e veteri et imperatorio sanguine promanasse credita est. Nonnulli in Theodosii huic genus referre audent. Servivit a principio cum duodecim equis Demetrio Episcopo Zagrabensi, et in Italia duos annos sub Duce Philippo Mediolanensi prima stipendia meruit: nam Sigismundum in Italiam secutus remansit. Sigismundum enim affirmant fama paterni nominis excitatum, Joannem adhuc ephebum ex Transalpinis oris in Transsylvaniam transtulisse, Hunniadicis praediis, quae in extrema Transsylvaniae ora, quae ad Valachiam attinet, sita sunt ob rem bene gestam donasse. Prima hunc stipendia sub Hungaro Halae Praefecto, fecisse memorant. Nosque a Divo Mathia non-nunquam audivimus: cum Praefecti cuiusdam filium in conspectum admitteret, quod de patre conversus ad alios ingenui fatebatur: Hic est, inquit, illius Optimatis gnatus, sub quo pater meus primum meruit, vocemque centurionis expavit, mox propria virtute, fortunaeque dexteritate fretus, munia quaeque militiae honorificentissime gessit, ex bono tyrone miles fortissimus, ex milite Imperator optimus emersit. — Per singulos ordines miro laudis gloriaeque successu jam evectus, provincias cum imperio sortiri coepit, cum praestantissima Ghereberum domo affirmitatem initivit. Hinc Elisabetham, quae Ladislauum Mathiamque genuit, uxorem duxit. Vir fuit, in quo magnam Corvinorum virtutem, item magnanimitatem, sapientiam, fortitudinemque Romanam recognoscere licebat. Adspectu perliberali fuit ac venerando, militari robore indomitus, cuius mite praestansque in-

*) Aeneas Sylvius, Historia de Europa. De Hungaria Capite I et II.

genium, nihil praeter Romanac dignitates imaginem referebat. Oculorum ac oris venustate praepolluit. Mores omni ex parte nobilissimi, ab omni- que barbara feritate redempti. Religionis ac justitiae, item liberalitatis et beneficentiae studiosissimus fuit. Neque deerat amor honestatis et amici- tiae cultus, ad obligandos militum animos, et promerendam caeterorum gratiam usque adeo promptus, ut aequa ab omnibus amaretur. Comitate, beneficentia, dissimulationeque callida, sic inimicitias et odia declinavit, ut his officiorum artibus ad eius dignitatis altitudinem sibi viam comparavit, quam ne sperare quidem licuisset. Acer et excelsus viro fuit animus, con- silium prudens callidumque, cui mos erat nil inconsulte, nil intempestive agere. Nil spes eius appetere videbatur, quod arte consilioque assequi non auderet. Variante tamen in bello fortuna usus, ne obnoxiam hanc sibi semper habuisse videretur: in agro Hunniadicō, quem a Sigismundo quondam dono accepérat, in edito monte castellum erexit, quod placida circum flumina lambunt: item arte ac natura usque adeo munitum, ut nullum hostium impetum reformidet. Joannes igitur Corvinus, post cae- tera, quae summa cum laude munera gesserat, Transsylvaniam provinciam cum imperio, ob rem optime gestam impetravit; atque hinc facile ad ma- xima quoque subinde evectus est. Quare *Vaivoda* (ut aiunt) cognominatus, multum posthac auctoritatis ac potentiae sibi vendicavit.^{“ * ”} — Illustra- cuius facta universo mundo nota sunt, cuius obitum universus luxit: „Ingenti (ait Ranzanus) ob tanti viri obitum dolore atque moestitia affecti sunt, non solum universi Hungariae totius populi; sed omnes quo- que orbis Christiani nationes. Luxit eum Nicolaus V. Pontifex Maximus, omnisque Romana Curia, quae tam fortem, tamque fortunatum ac pium Christiennae Religionis defensorem amisit. Pontificis jussu Cardinalium se- natus, ei magnifice persolvit inferias. Ei solemnitati ipse interfui.^{“ ** ”} „Ipse etiam Caesar Mahumetes (subiicit Thurotius), quamvis per eundem Do- minum Comitem prope suam ante mortem, de sub castro Nandorlensi praedicto fugatus sit: cum tamen per Georgium Rasciae Despotam, eidem Caesari pro consolatione, mors ipsius Domini nuntiata est; Caesarem eun- dem defixo capite, longam per horam subticuisse, seque, quamvis ei ini- micus esset, sublationem eiusdem condolere; et saeculorum ab initio, ho- minem sub principe nunquam talem fuisse, ad nuntium dixisse perhi- betur.^{“ *** ”}

Nec patre inferior fuit gloriissimus filius Mathias Corvinus ad Hunga- riae solium evectus, de quo pariter doctus Bonfinius: „Mathiae Regi

^{*}) Antonius Bonfinius, *Rerum Hungaricarum Decade III. Lib. 4.*

^{**}) Petrus Ranzanus, *Epitome Rerum Hungaricarum, Indice 27.*

^{***}) Thurotz, *Chronica Hungarorum, Parte IV. Cap. 56.*

quemadmodum supra dictum est, Joannes Corvinus pater fuit, Budus Valachi filius, in paterno pago natus, quem nostra quoque tempestate Corvinum dicunt, imperante Sigismundo, a quo virtus eius et animi magnitudo primum coepit intelligi; mater vero Elisabetha Silagia, virago semper habita. Is veluti saepius a parentibus acceperat, cum adolevisset, se Romana gente natum affirmabat: referebat genus in Corvinos, qui inter priscas Romanorum familias numerantur. Generoso sanguine succensus et Transsylvaniae finitimus in provinciam venit, a principio in Chyacorum familiaritatem se insinuavit: adacto mox animo ingressus Hungariam Francisco Chanadino servire coepit, cui usque adeo charus fuit, ut pro filio habetur. Sub hoc fausta tyrocinii auspicia sortitus est: cliens deinde Demetrii Zagrabiensis Episcopi factus, cum ignavi expers occii foret, et Sigismundum Imperatorem, quem in Italiam profectum audiverat, continuo secutus est, ut Romanos progenitores ac rerum Dominos inviseret.“ (Narrat breviter eius militaria servitia, ut superius, deinde delineat genealogiam familiae Romanae Corvinæ, et enumerat omnes Consules et viros celebres ex hac familia, usque ad tempus Domitiani, Traiani et Antoninorum, sub quibus Corvini in re militari excelluerunt, ostendit quomodo haec familia in Daciam nostram transivit, nomen et linguam suam conservavit, deinde continuat:) Hinc igitur per tot deinde tempora sanguis Corvinorum sane delituit. Nec id quidem sine magno Divum numine factum est, ut veluti Corvinis auspicis per tot annos populus Romanus a barbaris, ita nunc nondem Ducibus Christiana res publica, provincias has a profana servitute liberaret. In hoc itaque vico Joannes Mathiae pater natus est, cuius virtus ac gloria quanta fuerit, ex his, quae supra diximus, facile intelligi potest. Mathias eius filius in Transsylvania ad Colosuarum natus, et ad tyrocinii usque tempus etiam maturi educatus est. — Haec fortasse remotius, quam res ipsa postulare videbatur, repetiiss existimamur, scriptoris ambitum plerique damnabunt: verum ne abs re quidem fecimus, quando Mathias antiqui sui generis haud inscius, nil molestius ferre videbatur, quam si quis ex invidis obscuritatem sibi generis obieccisset: aut barbara nobilitate tumens, circa propriae virtutis merita se praefere studeret. Non ignorabat adversarios ignobilitatem sui generis improbasse: vulgo quoque dicere Vlachia ipsum gente oriundum. Nonnullos hibridam appellasse, quem dissimilis linguae parentes ediderint. Id imprimis citerioris Hungariae Proceres dicere, Valachum Regulum non esse ferendum. Fridericum quoque Imperatorem iniquissime pati, opulentissimum usque adeo regnum, ab adolescente et peregrino pene Rege possideri, et ne coronam redderet ab infestis nonnullis Optimatibus quotidie admoneri. Quin etiam Alemanni superte natura Hungarum infensi, ne Corvino sanguine Mathias ac pater, quem admodum gentilia Corvi insignia testabantur, natus esse videretur, auctore

Ciliae olim Comite fabulam haudquaquam insulsam commentati sunt. — (Narrat et refutat insulsam fabulam, Joannem Corvinum Sigismundi ex Valacha puella nothum facientem, quam tamen optime Pray refellit. *) Deinde subiungit: „Haec hactenus de Mathiae origine dicta sint. Nunc regno potitus adolescens, a principio quae bella gesserit, cum nunquam ocii compos fuerit, in proximum librum transferamus.“ **) Nos vero ad universalem provocamus historiam, quae digna de tanto loquatur viro; nam nobis desunt verba, quibus excellentissimum Imperatorem, fortissimum Militem, sapientissimum Virum, gloriosissimum Regem, sat digne landare possemus. Maximus fuit, quem Hungaria inter Reges numeravit, et proh dolor! ultimus. Nam post eius decessum, qui secuti sunt duo, vix umbram sustinere potuerunt regiae dignitatis. Turci vero jam audaciores effecti, copiose undique ingruentes, tandem deplorandae pugnae apud Mohacs 1526. successu, totum Hungariae occuparunt regnum, quorum Patronatu Joannes Zpolya, pro obtinendo Hungariae Regis titulo sponte semet sebiecit, eorumque auxilio centralem, occidentalem et borealem in unam congregavit Daciam, regni axiomate decoratam, quam etiam usque ad obitum 1540 retinuit, suoque post mortem filio Joanni II adhuc infanti sub Turcorum tutelam posito reliquit, quem in provincia dominantes pariter Regem declararunt, quo tamen reliquos suos Vassalos huic succedentes amplius decorare titulo abstinuerunt.

Gementem nunc ex omni parte sub Turcorum tyrannide Daciam Michael Valens australis eiusdem Provinciae Princeps, ingentis animi vir, circa finem infelicitis saeculi decimeti sexti, liberare conatus est, qui felici cum successu contra barbaros pugnans, eo pervenerat, ut ab eis tam suam patriam Principatumque, quam Moldaviam et Transsilvaniam purgaret, et propter tam fortiter gesta summis imperii titulis a Rudolpho II Imperatore ornaretur, ast aemulorum odio pressus, vir qui solus tunc aptus erat ad salvandam a barbarorum jugo Europam, inter tumultus bellicos extinctus est.

*) Bonfinius loco citato et Timon in purpura Pann. f. 11, scribunt, Hunniadem apud Demetrium Zagrabensem Episcopum in epheborum numero fuisse: tenuit autem Demetrius Cathedram Zagrabensem ab anno 1375, ad annum 79, ut Reverendis. et Cl. Kerczelich in hist. Zagrab. pag. 135, ex instrumentis rite confecit. Itaque Hunniades intra annos 1375 et 79, ut minimum dicam, fuerit annorum 12. proinde natus anno Christi 1368. aut paulum post. Constat autem ex Choninico Barthosii apud Cl. Gelasium Dobner auctoris supparis, Sigismundum eodem anno natum esse: igitur Hunniades aut aequalis Sigismundo fuit, aut tribus quatuorve annis minor. *Georg. Pray, Annales Regum Hung. Parte III. Lib. 3.*

**) Ant. Bonfinius, Rerum Hungaricarum, Decade III. Lib. 9.

Durum hae ratione jugum tam universa Dacia, quam vicina Pannonia, omnibus fractae viribus, ferre jussae sunt, gemueruntque sub eo, usque ad Divi Leopoldi Magni tempora, quibus tandem post innumera funesta fata, partes ad Hungariae olim regnum pertinentes a barbaris purgatae, sub Augustorum venerunt sceptrum, saepe quidem postea, usque ad gloriosum immortalis memoriae Josephi II. Imperatoris regimen, per eosdem turbatae, ast nunc strenui Augusti labore et divini Numinis favore, non tantum penitus ab externis tutae redditae hostibus, verum etiam ab internis barbara consuetudine barbari aevi sanctis omnem humanitatem tollentibus omnemque culturam impedientibus oppressionibus liberatae, humanaque jura restituta, cultura introducta et ad altum promota gradum. Transalpinæ vero provinciae usque ad nostram sub eodem de die in diem graviori jugo gemere coactæ fuerunt aetatem, et vix tandem elapsò decennio, non tam excutere quam allevare, arbitriam sufferentes tyrannidem, valuerunt; Transdanubianæ autem nostris adhuc eodem premuntur diebus, licet dominatores non tam humanitate adacti, quam debilitate coacti, pristinam deposuerint feritatem, et haud pauca laudabilia instituta, commune humani generis jus respicientia, universalemque libertatem protegentia, introducere cooperint, quæ certum secum ferunt indicium, tempora omnis barbarie jam in perpetuum praeterlapsed esse, et deniceps nisi virtutum et scientiarum studio vitam fore consecrandam.

Phases, quas percurrit lingua Romana in Dacie provinciis inde a primis aerae vulgaris saeculis usque ad finem decimi quinti.

I.

Pater noster, qui es in coelis, sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra; panem nostrum quotidianum da nobis hodie; et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et ne nos inducas in temptationem; sed libera nos a malo.

II.

Patre nostro, qui es in celo, sanctifice se nome teu; advenia regnu teu; sia voluntate tea, assico in celo et in terra; pane nostra quotidiana da nobe

adie; et remitte nobe debite nostre, assico et noi remittimu a debitori nostri; et nu ne induce in tentatione; vero ne libera de malu.

III.

Patre elle nostru, qui esci in celori, sanctifice se nome elle teu; venia regnu ellu teu; fia voluntate ella tea, quomu in celu et in terra; pane ella nostra quotidiana da nobe estadi; et ni remitte debitorie elle nostre, quomu et noi remittimu debitori elloru nostri; et nu ne ducere in tentatione; vero ne libera de ellu reu.